
資料2-2

練馬区がん検診の実施状況

1 胃がん検診
対象年齢 30歳以上（指針外：30-39歳）
検査方法 胃部X線検査

年度 年齢 対象者数 受診者数 要精検者数
がんで

あった者
精検

受診者数
精検

未受診者
未把握者数 受診率 要精検率

精検
受診率

精検
未受診率

未把握率 がん発見率
陽性反応
適中度

30歳代 65,488 5,027 248 0 207 4 37 7.7% 4.9% 83.5% 1.6% 14.9% 0.00% 0.0%
40歳以上 240,612 18,502 2,391 32 2,079 48 264 7.7% 12.9% 87.0% 2.0% 11.0% 0.17% 1.3%
30歳代 61,951 4,990 240 1 186 5 49 8.1% 4.8% 77.5% 2.1% 20.4% 0.02% 0.4%

40歳以上 234,536 19,278 2,334 25 2,083 42 209 8.2% 12.1% 89.2% 1.8% 9.0% 0.13% 1.1%
30歳代 61,951 4,726 232 0 185 7 40 7.6% 4.9% 79.7% 3.0% 17.2% 0.00% 0.0%

40歳以上 234,536 17,382 1,974 20 1,725 60 189 7.4% 11.4% 87.4% 3.0% 9.6% 0.12% 1.0%

2 肺がん検診
対象年齢 40歳以上
検査方法 胸部X線検査・喀痰細胞診

年度 年齢 対象者数 受診者数 要精検者数
がんで

あった者
精検

受診者数
精検

未受診者
未把握者数 受診率 要精検率

精検
受診率

精検
未受診率

未把握率 がん発見率
陽性反応
適中度

26年度 264,872 25,936 758 12 603 29 126 9.8% 2.9% 79.6% 3.8% 16.6% 0.05% 1.6%
27年度 263,954 28,137 813 14 642 43 128 10.7% 2.9% 79.0% 5.3% 15.7% 0.05% 1.7%
28年度 263,954 27,413 708 13 540 48 120 10.4% 2.6% 76.3% 6.8% 16.9% 0.05% 1.8%

3 大腸がん検診
対象年齢 30歳以上（指針外：30-39歳）
検査方法 便潜血検査（2日法）

年度 年齢 対象者数 受診者数 要精検者数
がんで

あった者
精検

受診者数
精検

未受診者
未把握者数 受診率 要精検率

精検
受診率

精検
未受診率

未把握率 がん発見率
陽性反応
適中度

30歳代 71,768 7,417 354 0 193 45 116 10.3% 4.8% 54.5% 12.7% 32.8% 0.00% 0.0%
40歳以上 263,678 59,020 4,771 172 3,071 662 1,038 22.4% 8.1% 64.4% 13.9% 21.8% 0.29% 3.6%
30歳代 66,315 7,851 400 0 232 41 127 11.8% 5.1% 58.0% 10.3% 31.8% 0.00% 0.0%

40歳以上 251,058 61,303 5,159 157 3,489 709 961 24.4% 8.4% 67.6% 13.7% 18.6% 0.26% 3.0%
30歳代 66,315 7,691 406 1 256 40 110 11.6% 5.3% 63.1% 9.9% 27.1% 0.01% 0.2%

40歳以上 251,058 58,649 4,809 162 3,219 631 959 23.4% 8.2% 66.9% 13.1% 19.9% 0.28% 3.4%

27年度

26年度

27年度

28年度

40歳以上

26年度

28年度
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4 子宮がん検診（頸部）
対象年齢 20歳以上（隔年）
検査方法 頸部細胞診（指針外：体部細胞診）

年度 年齢 対象者数 受診者数 要精検者数
がんで

あった者
精検

受診者数
精検

未受診者
未把握者数 受診率 要精検率

精検
受診率

精検
未受診率

未把握率 がん発見率
陽性反応
適中度

26年度 195,551 22,703 480 11 367 10 103 21.2% 2.1% 76.5% 2.1% 21.5% 0.05% 2.3%
27年度 205,342 19,625 378 13 299 14 65 20.5% 1.9% 79.1% 3.7% 17.2% 0.07% 3.4%
28年度 205,342 16,903 225 6 176 3 46 17.7% 1.3% 78.2% 1.3% 20.4% 0.04% 2.7%

5 乳がん検診
対象年齢 40歳以上（隔年）
検査方法 視触診・マンモグラフィ

年度 年齢 対象者数 受診者数 要精検者数
がんで

あった者
精検

受診者数
精検

未受診者
未把握者数 受診率 要精検率

精検
受診率

精検
未受診率

未把握率 がん発見率
陽性反応
適中度

26年度 150,472 17,062 1,626 68 1,540 27 59 21.2% 9.5% 94.7% 1.7% 3.6% 0.40% 4.2%
27年度 139,746 17,254 1,513 76 1,443 16 54 24.6% 8.8% 95.4% 1.1% 3.6% 0.44% 5.0%
28年度 139,746 16,673 1,526 74 1,457 13 56 24.3% 9.2% 95.5% 0.9% 3.7% 0.44% 4.8%

6 前立腺がん検診
対象年齢 60・65歳(指針外)
検査方法 PSA検査(指針外)

年度 年齢 対象者数 受診者数 要精検者数
がんで

あった者
精検

受診者数
精検

未受診者
未把握者数 受診率 要精検率

精検
受診率

精検
未受診率

未把握率 がん発見率
陽性反応
適中度

26年度 8,166 1,126 75 8 49 8 18 13.8% 6.7% 65.3% 10.7% 24.0% 0.71% 10.7%
27年度 7,642 984 69 3 47 6 16 12.9% 7.0% 68.1% 8.7% 23.2% 0.30% 4.3%
28年度 7,642 817 45 7 33 2 10 10.7% 5.5% 73.3% 4.4% 22.2% 0.86% 15.6%

※1 対象者数は、27年度までは翌年度の4月1日時点の年齢で抽出。28年度からは、当該年度の4月1日時点の年齢で抽出。
※2 子宮がん検診および乳がん検診の受診率は、国指針に基づき「（当該年度の受診者数+前年度の受診者数-2年連続受診者数）/当該年度の対象者数*100」で算出。
※3 大腸がん検診および前立腺がん検診は中野区・杉並区・板橋区医師会および個別契約医療機関実施分を含む。
※4 子宮がん検診（頸部）は中野区医師会実施分を含む。

20歳以上

40歳以上

60・65歳
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胃がん検診（胃部エックス線検査、30歳以上）

【初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（11.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.11％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.0％以上）
8,289 914 12 752 23 139 11.0% 82.3% 2.5% 15.2% 0.14% 1.3%

男性 3,388 463 5 372 15 76 13.7% 80.3% 3.2% 16.4% 0.15% 1.1%
女性 4,901 451 7 380 8 63 9.2% 84.3% 1.8% 14.0% 0.14% 1.6%

8,551 885 8 759 15 111 10.3% 85.8% 1.7% 12.5% 0.09% 0.9%
男性 3,478 439 6 362 13 64 12.6% 82.5% 3.0% 14.6% 0.17% 1.4%
女性 5,073 446 2 397 2 47 8.8% 89.0% 0.4% 10.5% 0.04% 0.4%

7,154 663 6 562 16 85 9.3% 84.8% 2.4% 12.8% 0.08% 0.9%
男性 2,927 346 5 284 9 53 11.8% 82.1% 2.6% 15.3% 0.17% 1.4%
女性 4,227 317 1 278 7 32 7.5% 87.7% 2.2% 10.1% 0.02% 0.3%

【非初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（11.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.11％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.0％以上）
15,240 1,725 20 1,534 29 162 11.3% 88.9% 1.7% 9.4% 0.13% 1.2%

男性 7,043 955 15 831 22 102 13.6% 87.0% 2.3% 10.7% 0.21% 1.6%
女性 8,197 770 5 703 7 60 9.4% 91.3% 0.9% 7.8% 0.06% 0.6%

15,717 1,689 18 1,510 32 147 10.7% 89.4% 1.9% 8.7% 0.11% 1.1%
男性 7,209 953 11 829 22 102 13.2% 87.0% 2.3% 10.7% 0.15% 1.2%
女性 8,508 736 7 681 10 45 8.7% 92.5% 1.4% 6.1% 0.08% 1.0%

14,954 1,543 14 1,348 51 144 10.3% 87.4% 3.3% 9.3% 0.09% 0.9%
男性 6,920 845 9 716 31 98 12.2% 84.7% 3.7% 11.6% 0.13% 1.1%
女性 8,034 698 5 632 20 46 8.7% 90.5% 2.9% 6.6% 0.06% 0.7%

【全体】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（11.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.11％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.0％以上）
23,529 2,639 32 2,286 52 301 11.2% 86.6% 2.0% 11.4% 0.14% 1.2%

男性 10,431 1,418 20 1,203 37 178 13.6% 84.8% 2.6% 12.6% 0.19% 1.4%
女性 13,098 1,221 12 1,083 15 123 9.3% 88.7% 1.2% 10.1% 0.09% 1.0%

24,268 2,574 26 2,269 47 258 10.6% 88.2% 1.8% 10.0% 0.11% 1.0%
男性 10,687 1,392 17 1,191 35 166 13.0% 85.6% 2.5% 11.9% 0.16% 1.2%
女性 13,581 1,182 9 1,078 12 92 8.7% 91.2% 1.0% 7.8% 0.07% 0.8%

22,108 2,206 20 1,910 67 229 10.0% 86.6% 3.0% 10.4% 0.09% 0.9%
男性 9,847 1,191 14 1,000 40 151 12.1% 84.0% 3.4% 12.7% 0.14% 1.2%
女性 12,261 1,015 6 910 27 78 8.3% 89.7% 2.7% 7.7% 0.05% 0.6%

※ 初回受診者は、地域保健・健康増進事業報告に基づき過去3年間（肺がんは前年）に検診受診歴がない者
※ 青色の網掛は許容値を満たしている箇所

指標
（許容値）

指標
（許容値）

26年度

27年度

28年度

26年度

27年度

26年度

27年度

指標
（許容値）

28年度

28年度
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肺がん検診（胸部エックス線検査・喀痰細胞診、40歳以上）

【初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（3.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.03％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.3％以上）
11,980 424 6 331 18 75 3.5% 78.1% 4.2% 17.7% 0.05% 1.4%

男性 5,132 233 2 179 10 44 4.5% 76.8% 4.3% 18.9% 0.04% 0.9%
女性 6,848 191 4 152 8 31 2.8% 79.6% 4.2% 16.2% 0.06% 2.1%

13,162 409 9 319 26 64 3.1% 78.0% 6.4% 15.6% 0.07% 2.2%
男性 5,637 223 7 170 17 36 4.0% 76.2% 7.6% 16.1% 0.12% 3.1%
女性 7,525 186 2 149 9 28 2.5% 80.1% 4.8% 15.1% 0.03% 1.1%

11,512 372 6 275 28 69 3.2% 73.9% 7.5% 18.5% 0.05% 1.6%
男性 4,937 204 2 144 17 43 4.1% 70.6% 8.3% 21.1% 0.04% 1.0%
女性 6,575 168 4 131 11 26 2.6% 78.0% 6.5% 15.5% 0.06% 2.4%

【非初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（3.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.03％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.3％以上）
13,956 334 6 272 11 51 2.4% 81.4% 3.3% 15.3% 0.04% 1.8%

男性 6,666 183 6 149 7 27 2.7% 81.4% 3.8% 14.8% 0.09% 3.3%
女性 7,290 151 0 123 4 24 2.1% 81.5% 2.6% 15.9% 0.00% 0.0%

14,975 404 5 323 17 64 2.7% 80.0% 4.2% 15.8% 0.03% 1.2%
男性 7,038 223 4 178 7 38 3.2% 79.8% 3.1% 17.0% 0.06% 1.8%
女性 7,937 181 1 145 10 26 2.3% 80.1% 5.5% 14.4% 0.01% 0.6%

15,901 336 7 265 20 51 2.1% 78.9% 6.0% 15.2% 0.04% 2.1%
男性 7,440 178 4 134 10 34 2.4% 75.3% 5.6% 19.1% 0.05% 2.2%
女性 8,461 158 3 131 10 17 1.9% 82.9% 6.3% 10.8% 0.04% 1.9%

【全体】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（3.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.03％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.3％以上）
25,936 758 12 603 29 126 2.9% 79.6% 3.8% 16.6% 0.05% 1.6%

男性 11,798 416 8 328 17 71 3.5% 78.8% 4.1% 17.1% 0.07% 1.9%
女性 14,138 342 4 275 12 55 2.4% 80.4% 3.5% 16.1% 0.03% 1.2%

28,137 813 14 642 43 128 2.9% 79.0% 5.3% 15.7% 0.05% 1.7%
男性 12,675 446 11 348 24 74 3.5% 78.0% 5.4% 16.6% 0.09% 2.5%
女性 15,462 367 3 294 19 54 2.4% 80.1% 5.2% 14.7% 0.02% 0.8%

27,413 708 13 540 48 120 2.6% 76.3% 6.8% 16.9% 0.05% 1.8%
男性 12,377 382 6 278 27 77 3.1% 72.8% 7.1% 20.2% 0.05% 1.6%
女性 15,036 326 7 262 21 43 2.2% 80.4% 6.4% 13.2% 0.05% 2.1%

※ 初回受診者は、地域保健・健康増進事業報告に基づき過去3年間（肺がんは前年）に検診受診歴がない者
※ 青色の網掛は許容値を満たしている箇所

28年度

26年度

28年度

28年度

27年度

27年度

指標
（許容値）

指標
（許容値）

26年度

27年度

指標
（許容値）

26年度
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大腸がん検診（便潜血反応検査、30歳以上） 【練馬区医師会実施分】

【初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（7.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.13％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.9％以上）
14,475 1,217 74 769 152 296 8.4% 63.2% 12.5% 24.3% 0.51% 6.1%

男性 5,515 574 42 361 59 154 10.4% 62.9% 10.3% 26.8% 0.76% 7.3%
女性 8,960 643 32 408 93 142 7.2% 63.5% 14.5% 22.1% 0.36% 5.0%

14,638 1,266 58 871 141 254 8.6% 68.8% 11.1% 20.1% 0.40% 4.6%
男性 5,808 586 32 416 62 108 10.1% 71.0% 10.6% 18.4% 0.55% 5.5%
女性 8,830 680 26 455 79 146 7.7% 66.9% 11.6% 21.5% 0.29% 3.8%

12,809 1,133 69 739 154 240 8.8% 65.2% 13.6% 21.2% 0.54% 6.1%
男性 5,123 513 26 337 65 111 10.0% 65.7% 12.7% 21.6% 0.51% 5.1%
女性 7,686 620 43 402 89 129 8.1% 64.8% 14.4% 20.8% 0.56% 6.9%

【非初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（7.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.13％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.9％以上）
47,631 3,490 83 2,329 549 612 7.3% 66.7% 15.7% 17.5% 0.17% 2.4%

男性 18,058 1,586 45 1,055 236 295 8.8% 66.5% 14.9% 18.6% 0.25% 2.8%
女性 29,573 1,904 38 1,274 313 317 6.4% 66.9% 16.4% 16.6% 0.13% 2.0%

50,008 3,913 85 2,659 588 666 7.8% 68.0% 15.0% 17.0% 0.17% 2.2%
男性 18,954 1,754 49 1,174 253 327 9.3% 66.9% 14.4% 18.6% 0.26% 2.8%
女性 31,054 2,159 36 1,485 335 339 7.0% 68.8% 15.5% 15.7% 0.12% 1.7%

49,157 3,686 81 2,574 511 601 7.5% 69.8% 13.9% 16.3% 0.16% 2.2%
男性 18,720 1,686 47 1,186 211 289 9.0% 70.3% 12.5% 17.1% 0.25% 2.8%
女性 30,437 2,000 34 1,388 300 312 6.6% 69.4% 15.0% 15.6% 0.11% 1.7%

【全体】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（7.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.13％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.9％以上）
62,106 4,707 157 3,098 701 908 7.6% 65.8% 14.9% 19.3% 0.25% 3.3%

男性 23,573 2,160 87 1,416 295 449 9.2% 65.6% 13.7% 20.8% 0.37% 4.0%
女性 38,533 2,547 70 1,682 406 459 6.6% 66.0% 15.9% 18.0% 0.18% 2.7%

64,646 5,179 143 3,530 729 920 8.0% 68.2% 14.1% 17.8% 0.22% 2.8%
男性 24,762 2,340 81 1,590 315 435 9.4% 67.9% 13.5% 18.6% 0.33% 3.5%
女性 39,884 2,839 62 1,940 414 485 7.1% 68.3% 14.6% 17.1% 0.16% 2.2%

61,966 4,819 150 3,313 665 841 7.8% 68.7% 13.8% 17.5% 0.24% 3.1%
男性 23,843 2,199 73 1,523 276 400 9.2% 69.3% 12.6% 18.2% 0.31% 3.3%
女性 38,123 2,620 77 1,790 389 441 6.9% 68.3% 14.8% 16.8% 0.20% 2.9%

※ 初回受診者は、地域保健・健康増進事業報告に基づき過去3年間（肺がんは前年）に検診受診歴がない者
※ 青色の網掛は許容値を満たしている箇所

28年度

26年度

27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度

27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度

27年度

指標
（許容値）

5



大腸がん検診（便潜血反応検査、30歳以上） 【他区医師会・個別契約医療機関実施分】

【初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（7.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.13％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.9％以上）
772 90 3 34 0 56 11.7% 37.8% 0.0% 62.2% 0.39% 3.3%

男性 313 42 3 16 0 26 13.4% 38.1% 0.0% 61.9% 0.96% 7.1%
女性 459 48 0 18 0 30 10.5% 37.5% 0.0% 62.5% 0.00% 0.0%

790 80 3 36 8 36 10.1% 45.0% 10.0% 45.0% 0.38% 3.8%
男性 306 40 2 14 3 23 13.1% 35.0% 7.5% 57.5% 0.65% 5.0%
女性 484 40 1 22 5 13 8.3% 55.0% 12.5% 32.5% 0.21% 2.5%

632 81 5 30 1 50 12.8% 37.0% 1.2% 61.7% 0.79% 6.2%
男性 228 31 3 13 1 17 13.6% 41.9% 3.2% 54.8% 1.32% 9.7%
女性 404 50 2 17 0 33 12.4% 34.0% 0.0% 66.0% 0.50% 4.0%

【非初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（7.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.13％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.9％以上）
3,559 328 12 132 6 190 9.2% 40.2% 1.8% 57.9% 0.34% 3.7%

男性 1,289 145 5 59 2 84 11.2% 40.7% 1.4% 57.9% 0.39% 3.4%
女性 2,270 183 7 73 4 106 8.1% 39.9% 2.2% 57.9% 0.31% 3.8%

3,718 300 11 155 13 132 8.1% 51.7% 4.3% 44.0% 0.30% 3.7%
男性 1,326 124 5 57 5 62 9.4% 46.0% 4.0% 50.0% 0.38% 4.0%
女性 2,392 176 6 98 8 70 7.4% 55.7% 4.5% 39.8% 0.25% 3.4%

3,742 315 8 132 5 178 8.4% 41.9% 1.6% 56.5% 0.21% 2.5%
男性 1,322 141 4 50 4 87 10.7% 35.5% 2.8% 61.7% 0.30% 2.8%
女性 2,420 174 4 82 1 91 7.2% 47.1% 0.6% 52.3% 0.17% 2.3%

【全体】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（7.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.13％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（1.9％以上）
4,331 418 15 166 6 246 9.7% 39.7% 1.4% 58.9% 0.35% 3.6%

男性 1,602 187 8 75 2 110 11.7% 40.1% 1.1% 58.8% 0.50% 4.3%
女性 2,729 231 7 91 4 136 8.5% 39.4% 1.7% 58.9% 0.26% 3.0%

4,508 380 14 191 21 168 8.4% 50.3% 5.5% 44.2% 0.31% 3.7%
男性 1,632 164 7 71 8 85 10.0% 43.3% 4.9% 51.8% 0.43% 4.3%
女性 2,876 216 7 120 13 83 7.5% 55.6% 6.0% 38.4% 0.24% 3.2%

4,374 396 13 162 6 228 9.1% 40.9% 1.5% 57.6% 0.30% 3.3%
男性 1,550 172 7 63 5 104 11.1% 36.6% 2.9% 60.5% 0.45% 4.1%
女性 2,824 224 6 99 1 124 7.9% 44.2% 0.4% 55.4% 0.21% 2.7%

※ 初回受診者は、地域保健・健康増進事業報告に基づき過去3年間（肺がんは前年）に検診受診歴がない者
※ 青色の網掛は許容値を満たしている箇所

28年度

26年度

27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度

27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度

27年度

指標
（許容値）
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子宮がん検診（頸部細胞診、20歳以上） 【練馬区医師会実施分】

【初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（1.4％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.05％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（4.0％以上）
14,358 345 11 261 8 76 2.4% 75.7% 2.3% 22.0% 0.08% 3.2%
11,035 240 10 186 10 44 2.2% 77.5% 4.2% 18.3% 0.09% 4.2%
8,861 152 6 116 2 34 1.7% 76.3% 1.3% 22.4% 0.07% 3.9%

【非初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（1.4％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.05％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（4.0％以上）
7,349 100 0 80 1 19 1.4% 80.0% 1.0% 19.0% 0.00% 0.0%
7,568 108 3 92 4 12 1.4% 85.2% 3.7% 11.1% 0.04% 2.8%
7,050 47 0 42 1 4 0.7% 89.4% 2.1% 8.5% 0.00% 0.0%

【全体】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（1.4％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.05％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（4.0％以上）
21,707 445 11 341 9 95 2.1% 76.6% 2.0% 21.3% 0.05% 2.5%
18,603 348 13 278 14 56 1.9% 79.9% 4.0% 16.1% 0.07% 3.7%
15,911 199 6 158 3 38 1.3% 79.4% 1.5% 19.1% 0.04% 3.0%

※ 初回受診者は、地域保健・健康増進事業報告に基づき過去3年間（肺がんは前年）に検診受診歴がない者
※ 青色の網掛は許容値を満たしている箇所

指標
（許容値）

28年度

26年度
27年度

26年度

28年度
27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度
27年度

指標
（許容値）

7



子宮がん検診（頸部細胞診、20歳以上） 【他区医師会実施分】

【初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（1.4％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.05％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（4.0％以上）
602 29 0 20 1 8 4.8% 69.0% 3.4% 27.6% 0.00% 0.0%
558 22 0 14 0 8 3.9% 63.6% 0.0% 36.4% 0.00% 0.0%
582 19 0 13 0 6 3.3% 68.4% 0.0% 31.6% 0.00% 0.0%

【非初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（1.4％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.05％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（4.0％以上）
394 6 0 6 0 0 1.5% 100.0% 0.0% 0.0% 0.00% 0.0%
464 8 0 7 0 1 1.7% 87.5% 0.0% 12.5% 0.00% 0.0%
410 7 0 5 0 2 1.7% 71.4% 0.0% 28.6% 0.00% 0.0%

【全体】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（1.4％以下）

精検
受診率
【D/B】

（70％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（20％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.05％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（4.0％以上）
996 35 0 26 1 8 3.5% 74.3% 2.9% 22.9% 0.00% 0.0%

1,022 30 0 21 0 9 2.9% 70.0% 0.0% 30.0% 0.00% 0.0%
992 26 0 18 0 8 2.6% 69.2% 0.0% 30.8% 0.00% 0.0%

※ 初回受診者は、地域保健・健康増進事業報告に基づき過去3年間（肺がんは前年）に検診受診歴がない者
※ 青色の網掛は許容値を満たしている箇所

28年度

26年度
27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度
27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度
27年度

指標
（許容値）

8



乳がん検診（視触診・マンモグラフィ、40歳以上）

【初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（11.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（80％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（10％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.23％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（2.5％以上）
8,895 1,002 50 938 20 44 11.3% 93.6% 2.0% 4.4% 0.56% 5.0%
7,412 786 54 749 7 30 10.6% 95.3% 0.9% 3.8% 0.73% 6.9%
6,817 810 44 766 7 37 11.9% 94.6% 0.9% 4.6% 0.65% 5.4%

【非初回】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（11.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（80％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（10％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.23％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（2.5％以上）
8,167 624 18 602 7 15 7.6% 96.5% 1.1% 2.4% 0.22% 2.9%
9,842 727 22 694 9 24 7.4% 95.5% 1.2% 3.3% 0.22% 3.0%
9,856 716 30 691 6 19 7.3% 96.5% 0.8% 2.7% 0.30% 4.2%

【全体】

受診者数
【A】

要精検者数
【B】

がんで
あった者

【C】

精検
受診者数

【D】

精検
未受診者数

【E】

未把握者数
【F】

要精検率
【B/A】

（11.0％以下）

精検
受診率
【D/B】

（80％以上）

精検
未受診率

【E/B】
（10％以下）

未把握率
【F/B】

（10％以下）

がん発見率
【C/A】

（0.23％以上）

陽性反応
適中度
【C/B】

（2.5％以上）
17,062 1,626 68 1,540 27 59 9.5% 94.7% 1.7% 3.6% 0.40% 4.2%
17,254 1,513 76 1,443 16 54 8.8% 95.4% 1.1% 3.6% 0.44% 5.0%
16,673 1,526 74 1,457 13 56 9.2% 95.5% 0.9% 3.7% 0.44% 4.8%

※ 初回受診者は、地域保健・健康増進事業報告に基づき過去3年間（肺がんは前年）に検診受診歴がない者
※ 青色の網掛は許容値を満たしている箇所

28年度

26年度
27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度
27年度

指標
（許容値）

28年度

26年度
27年度

指標
（許容値）
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